ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу) Уголовное дело № 1-194/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 22 мая 2019 года

Черновский районный суд в составе:

председательствующего судьи Коноваловой Е.А.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Черновского района г. Читы Лазаревой А.В., 

подсудимой ФИО1

защитника подсудимой - адвоката Гурулевой Г.Ф., предоставившей удостоверение № и ордер № 209546 от 05 июля 2018 года,

при секретаре Савенко Я.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренного главами 40 и 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила:

- незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере;

- незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере;

- незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, вступив в организованную преступную группу, созданную лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 1) для совершения особо тяжких преступлений, непосредственно участвовала в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Лицо 1 являясь лицом, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, обладая навыками их изготовления, имея криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, широкий круг знакомых среди лиц употребляющих наркотические средства и нуждающихся в них, обладая организаторскими способностями и навыками склонения других лиц к совершению преступлений, не позднее сентября 2017 года, решил создать устойчивую организованную преступную группу из числа своих знакомых и родственников, с которыми находился в доверительных отношениях для совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере на территории г. Читы, лицам, нуждающихся в его употреблении.

При этом Лицо 1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывал при минимальных затратах, на получение постоянного материального дохода в виде денег, а также наркотических средств для личного употребления на протяжении длительного времени.

Лицо 1 определил себе роль по созданию и руководству организованной преступной группы, участники которой, действуя в соответствии с указаниями Лица 1 должны были обеспечить заготовку дикорастущей конопли путем ее сбора, и предоставления автотранспорта к местам ее произрастания и транспортировку в г. Чита, хранение, предоставление места для изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), его перевозку, хранение, приискание потребителей наркотических средств и их непосредственный сбыт, а так же вовлечение в преступную деятельность группы его участников.

Осуществляя задуманное, в сентябре 2017 года, Лицо 1 находясь в г. Чита Забайкальского края, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, будучи осведомленным о том, что его сожительница ФИО1, имеет обширный круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство каннабисной группы, не имеет постоянного и законного источника дохода, испытывает материальные трудности, имеет в распоряжении автомобиль, рассчитывая на его использование при транспортировке в г. Читу наркотического средства, и его хранения по месту их совместного жительства, предложил ей участвовать в многократных незаконных сбытах наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере потребителям в г. Чите, в составе организованной группы под его руководством. В качестве вознаграждения Лицо 1 обязался передавать ФИО1 часть денежных средств, вырученных от продажи каждой партии наркотического средства, при этом определив стоимость каждого продаваемого 1 гр. наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) от 500 до 1000 рублей.

В период с сентября 2017 года по март 2018 года Лицо 1 в целях вовлечения новых членов преступной группы, зная что его сестра уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее Лицо 2) и ее муж, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 3), знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 4), не имеющий постоянного законного источника дохода, испытывают материальные трудности, а Лицо 3 кроме того, употребляет наркотические средства каннабисной группы, нуждается в его приобретении, имеет криминальный опыт в распространении наркотического средства и круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотические средства, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, предложил им участвовать в многократных незаконных приобретении, хранении с целью сбыта и сбытах наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере потребителям в г. Чите, в составе организованной группы, под его руководством. При этом Лицо 1 определил вознаграждение каждому в виде прибыли от продажи наркотических средств по завышенной ими цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления.

ФИО1, Лицо 2., Лицо 3, Лицо 4, находясь в г. Чите, Забайкальского края, в период с сентября 2017 года по март 2018 года, оценив для себя возможный доход, от реализации наркотических средств, а Лицо 3 и Лицо 4 кроме того, нуждающиеся в постоянном приобретении наркотического средства, преследуя цель получения наркотического средства для личного употребления и материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, согласились на предложение Лица 1 объединиться в организованную группу под его руководством для совершения многократных незаконных приобретений, хранений, перевозке с целью сбыта и сбытов наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере на территории г. Читы, в течение длительного времени.

Кроме того, в указанный период Лицом 1 был вовлечен в состав организованной группы под его руководством, неустановленное следствием лицо, которому была определена роль в приискании покупателей наркотического средства и непосредственного его сбыта на территории г. Чита.

Для поддержания связи членами преступной группы в процессе подготовки и совершения преступлений применялась телефонная сотовая связь, при поддержании которой, согласно достигнутой между членами группы договоренности, разговоры по телефону на случай возможного их прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер, в ходе которых необходимо было употреблять слова, понятные только им, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности и непонятные постороннему лицу, а для обеспечения мобильности преступной группы, перевозке партий наркотических средств к местам сбыта, находившимся в различных районах г. Читы, конспирации преступной деятельности использовали, находящиеся в их распоряжении автомашину, тем самым осуществляя не просто ряд совместно запланированных мероприятий, а совершая ряд сложных, завуалированных конспиративных действий, строго распределенных на этапы во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение преступных действий, по распространению наркотических средств в крупном и значительном размере на территории г. Чита.

Лицо 1 являясь организатором преступной группы, разработал план действий, распределил роли и функции в преступной группе следующим образом: Лицо1 являясь организатором, обеспечивал руководство и контроль за действиями ФИО1, Лицом 2, Лицом 3, Лицом 4 и неустановленного следствием лица, обеспечивал сбор дикорастущей конопли, ее перевозку из Шилкинского района Забайкальского края и хранение по месту жительства, изготавливал из дикорастущей конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), хранил, фасовал по дозам, различными массами не менее 1 гр., в медицинские шприцы и полимерные свертки, передавал расфасованное наркотическое средство для реализации Лицу 2, Лицу 3, ФИО1, Лицу 4, как лично, так и через ФИО1, руководил и координировал их противоправные действия посредством, использования имеющихся в их распоряжении сотовых телефонов, а также посредством личного общения с участниками преступной группы, устанавливал стоимость наркотического средства в размере от 500 до 1000 рублей за одну дозу, содержащую не менее 1 гр. наркотического средства, подыскивал потребителей наркотических средств и непосредственно незаконно сбывал наркотическое средство. Контролировал поступление денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, распоряжался вырученными от продажи наркотического средства денежными средствами.

ФИО1 выполняя возложенную на нее организатором Лицом 1 преступную роль в организованной преступной группе, действуя умышлено, в интересах преступной группы и из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, и иной личной заинтересованности в силу сожительства с Лицом 1, в соответствии с его указаниями, предоставляла находящиеся в ее распоряжении автомашины «Ниссан-Марч» с государственным регистрационным знаком №, «ВАЗ - 21074» с государственным регистрационным знаком X №, перевозила, хранила в них дикорастущую коноплю, необходимую для изготовления наркотического средства во время движения из Шилкинского района Забайкальского края в г. Читу, заготавливала совместно с Лицом 1 дикорастущую коноплю путем ее сбора, при ее сборе должна была подстраховывать Лица 1 от возможного обнаружения преступления и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, либо правоохранительных органов предупредить его об опасности и на автомобиле его увезти, хранила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> расфасованные партии наркотического средства, получала их от Лица 1, подыскивала потребителей наркотических средств, незаконно сбывала наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) по цене, установленной руководителем организованной группы Лицом 1 от 500 до 1000 рублей за 1 гр. наркотического средства, получала от потребителей наркотических средств денежные средства, которые передавала Лицу 1 и в дальнейшем совместно с последним расходовали на собственные нужды.

Лицо 2, Лицо 3, Лицо 4 и неустановленное следствием лицо, выполняя возложенную на них организатором Лицом 1 преступную роль в организованной преступной группе, действуя умышлено, в интересах преступной группы, из корыстных побуждений и с целью получения наркотических средств для личного употребления, то есть, действуя и из иной личной заинтересованности, по указанию организатора, получая от него расфасованные партии наркотического средства, подыскивали потребителей наркотических средств, незаконно сбывали наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) по договорной цене, получали от потребителей наркотических средств денежные средства, часть, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства денежных средств в сумме не менее 500 рублей за каждый реализованный 1 грамм, передавали Лицу 1, имея в качестве вознаграждения часть денежных средств, а Лицо 3, Лицо 4 кроме того, часть наркотического средства для личного употребления. Кроме того, Лицо 3 совместно с руководителем организованной группы Лицом 1 осуществлял заготовку дикорастущей конопли путем ее ручного сбора.

При этом Лицо 2, Лицо 3, действуя в интересах преступной группы по указанию Лица 1 незаконно хранили передаваемое им в расфасованном виде наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: г

<

адрес>, вырученные от незаконного сбыта денежные средства, передавали лично Лицу 1.

Таким образом, в период с сентября 2017 года по март 2018 года на территории г. Читы Забайкальского края была создана устойчивая организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, Лицо 2, Лицо 3, Лицо 4, неустановленное следствием лицо и Лицо 1, являющийся организатором, которые в различном групповом сочетании с сентября 2017 года до 5 июля 2018 года включительно осуществляли преступные действия, связанные с незаконным сбытом наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, в связи с чем, в отношении них сотрудниками оперативной службы УМВД России по Забайкальскому краю были проведены оперативно - розыскные мероприятия, в результате которых ФИО1, Лицо 2, Лицо 3, Лицо 4, Лицо 1 были задержаны и изобличены в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Кроме того, в указанный период времени часть наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) в неустановленном следствием количестве была незаконно сбыта ФИО14 (в отношении которого 12 марта 2018 года Железнодорожным районным судом г. Читы постановлен приговор), ФИО19 (в отношении которого 04 сентября 2018 года Черновским районным судом г. Читы постановлен приговор), ФИО22 (в отношении которого 08 июня 2018 года Черновским районным судом г. Читы постановлен приговор), ФИО15 (в отношении которого 17.04.2018 Черновским районным судом г. Читы постановлен приговор), ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО20, ФИО11, ФИО12, ФИО13, и другим неустановленным лицам, участниками преступной группы, созданной и руководимой Лицом 1, и не задокументирована правоохранительными органами.

Так, в период с 7 января 2018 года по 12 января 2018 года Лицо 1, в дневное время, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь на участке местности, в 5 км в восточном направлении от 

<

адрес> согласно системы координат «google/ru/wap» 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы действуя умышленно из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, с целью получения материальной выгоды, создавая условия для совершения преступлений, собрал дикорастущую коноплю, которую поместил в полимерный пакет. При этом ФИО1, являясь участником организованной группы под руководством Лица 1 создавая условия для совершения преступлений, действуя в соответствии с отведенными ей Лицом 1 функциями, находясь в указанное время, в указанном месте на принадлежащей ей автомашине марки «Ниссан Марч» с государственным регистрационным знаком № подстраховывала Лица 1 от возможного обнаружения совершаемого преступления, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц либо правоохранительных органов предупредить об опасности Лица 1 и увезти его с места преступления.

Далее Лицо 1 и ФИО1 в период с 7 января 2018 года по 12 января 2018 года, собранную дикорастущую коноплю, храня при себе на указанной автомашине перевезли по месту своего жительства но адресу: 

<

адрес> для дальнейшего изготовления из неё наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) с целью последующего незаконного сбыта потребителям в г. Чита.

14 января 2018 года, в дневное время, Лицо 1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в интересах всех участников, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по известному ему способу и технологии с использованием 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 3,609 гр., которое поместил в медицинские шприцы и продолжал хранить по указанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

ФИО1, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств, около 20 часов 27 минут 18 января 2018 года путем телефонных переговоров приискала в качестве покупателя наркотического средства своего знакомого ФИО14 с которым оговорила массу приобретаемого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и действуя согласно отведенной роли в преступной группе, по телефону сообщила Лицу 1 о количестве необходимого для продажи наркотика.

18 января 2018 года в период с 21 часов 39 минут до 21 часов 42 минут Лицо 1 являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь во дворе д. № по адресу: 

<

адрес> выполняя отведенную ему роль в организованной группе, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,186 гр., содержащееся в одном медицинском шприце по заранее разработанному плану, передал соучастнице ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта.

Оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное -масло) массой более 1,423 грамма Лицо 1, продолжал хранить по месту своего жительства по указанному адресу, с целью дальнейшей передачи участникам преступной группы ФИО1, Лицу 4, Лицу 2, Лицу 3 и неустановленному следствием соучастнику и последующих незаконных сбытое.

18 января 2018 года в 21 час 43 минуты, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ей руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь возле магазина «Читинка» по адресу: г. Чита, 

<

...> не зная о том, что в отношении нее проводятся оперативные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи незаконно сбыла ФИО14, за 1400 рублей, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,186 гр., содержащееся в медицинском шприце. Полученные деньги в сумме 1400 рублей ФИО1 в последующем передала руководителю организованной группы Лицу 1.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 18 января 2018 года в 21 часов 55 минут ФИО14 был задержан около дома № по 

<

адрес>

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,186 гр. было изъято сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю, в период времени с 22 часов 51 минуты до 23 часов 10 минут 18 января 2018 года в ходе личного досмотра гр. ФИО14

Далее ФИО1, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств, около 16 часов 29 минут 19 января 2018 года путем телефонных переговоров приискала в качестве покупателя наркотического средства своего знакомого ФИО15 с которым оговорила время, место передачи наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), о чем действуя согласно отведенной роли в преступной группе, по телефону сообщила руководителю организованной группы Лицу 1.

19 января 2018 года, Лицо 1., являясь организатором и руководителем организованной группы, получив сведения от соучастницы ФИО1 о времени и месте продажи наркотического средства покупателю, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут находясь возле магазина «Садко» по адресу: г. Чита, 

<

...> в автомашине марки «Ниссан Марч» с государственным регистрационным знаком № не зная о том, что в отношении него проводятся оперативные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи незаконно сбыл за 750 рублей ФИО15, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,808 гр., содержащееся в прозрачном полимерном пакетике из под пачки сигарет. Полученные деньги Лицо 1 совместно с ФИО1 расходовал на личные нужды.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 19 января 2018 года в 17 часов 40 минут ФИО15 был задержан около дома № по 

<

адрес>

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,808 гр. было изъято сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю, в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут 19 января 2018 года в ходе личного досмотра гр. ФИО15 Оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,615 грамм Лицо 1 продолжал хранить по месту своего жительства по указанному адресу, с целью дальнейшей передачи участникам преступной группы ФИО1, Лицу 4, Лицу 3, Лицу 2 и неустановленному следствием соучастнику и последующих незаконных сбытов.

Далее ФИО1, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств, около 18 часов 20 минут 25 января 2018 года путем телефонных переговоров приискала в качестве покупателя наркотического средства своего знакомого ФИО16 с которым оговорила массу приобретаемого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), время, место его передачи, его стоимость, о чем действуя согласно отведенной роли в преступной группе, сообщила по телефону руководителю организованной группы Лицу 1.

25 января 2018 года, Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, получив сведения от соучастницы ФИО1 о времени и месте продажи наркотического средства покупателю, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему роли, осознавая - общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 02 минуты находясь возле подъезда дома № по адресу: 

<

адрес>, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи незаконно сбыл за 700 рублей ФИО16 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,552 гр., содержащееся в медицинском шприце. Полученные деньги Лицо 1 совместно с ФИО1 расходовал на личные нужды.

В последующем, 25 января 2018 года в период с 19 часов 02 минут до 19 часов 33 минут ФИО16 находясь в автомашине марки «ВАЗ 21074» с государственным регистрационным знаком №, во время движения от дома № по адресу: 

<

адрес>, до дома № по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,552 гр., содержащееся в медицинском шприце передал своему брату ФИО17 (в отношении которого 08 мая 2018 года Черновским районным судом г. Читы постановлен приговор), который хранил указанное наркотическое средство при себе до 19 часов 33 минут 25 января 2018 года, то есть до момента задержания.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 25 января 2018 года в 19 часов 33 минут ФИО17 и ФИО16 были задержаны во дворе дома № по 

<

адрес>.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,552 гр. было изъято сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю, в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 50 минут 25 января 2018 года в ходе личного досмотра гр. ФИО17

Оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,063 гр. Лицо 1 продолжал хранить по месту своего жительства по указанному адресу, с целью дальнейшей передачи участникам преступной группы ФИО1, Лицу 4, Лицу 3, Лицу 2 и неустановленному следствием соучастнику и последующих незаконных сбытов.

Далее, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления до 13 часов 38 минут 29 января 2018 года приискал в качестве покупателя наркотического средства гражданина под псевдонимом «Иванов», данные о личности которого сохранены в тайне, с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), время, место его передачи и о чем, действуя согласно отведенной роли в преступной группе, по телефону сообщил Лицу 1 о количестве необходимого для продажи наркотика.

29 января 2018 года в период 14 часов 56 минут до 14 часов 59 минут Лицо 1 являясь организатором и руководителем организованной группы, получив сведения от неустановленного следствием соучастника о приискании покупателя наркотического средства, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь возле магазина «Темп», расположенного по ул. 9-го января, Центрального административного района, г. Читы, в автомашине марки «Ниссан Марч» с государственным регистрационным знаком № выполняя отведенную ему роль в организованной группе, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,063 гр., по заранее разработанному плану, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, передал неустановленному следствием соучастнику для дальнейшего незаконного сбыта.

Неустановленный следствием соучастник в период времени с 14 часов 59 минут до 15 часов 15 минут 29 января 2018 года в неустановленном следствием месте, с целью увеличения объема сбываемого наркотического средства смешал наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,063 гр. с табаком, получив смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,050 гр., масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси составила 0,063 гр., которую упаковал в полимерный сверток и в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 23 минут действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему руководителем роли, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной на площади имени Ленина напротив дома № 37 по ул. Бутина Центрального административного района в г. Чите, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, путем личной передачи незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Иванов», действовавшему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,050 гр., масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси составила 0,063 гр., —содержащеюся в полимерном свертке.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» 29 января 2018 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, смесь наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком общей массой 1,050 гр., содержащееся в полимерном свертке, была добровольно выдана гражданином под псевдонимом «Иванов», то есть изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в указанный период времени участниками организованной группы Лицом 1, ФИО1, Лицом 3, Лицом 2, и неустановленным следствием лицом часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в неустановленном следствием количестве было незаконно сбыто неустановленным лицам, и не задокументирована правоохранительными органами.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 3,609 гр. относится к значительному размеру.

Кроме того, 18 февраля 2018 года, в дневное время, Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, Лицо 3, ФИО1 являясь участниками организованной группы, действуя в соответствии с отведенными им функциями, умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь на участке местности, расположенном в 5 км. в восточном направлении от 

<

адрес> согласно системы координат «google/ru/wap» 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы действуя умышленно из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, с целью получения материальной выгоды, создавая условия для совершения преступлений, собрали дикорастущую коноплю, которую поместили в полимерный пакет. При этом ФИО1, создавая условия для совершения преступлений, действуя в соответствии с отведенными ей Лицом 1 функциями, находясь в указанное время, в указанном месте на принадлежащей ей автомашине марки «ВАЗ-21074» с государственным регистрационным знаком №, подстраховывала Лицо 1 и Лицо 3 от возможного обнаружения совершаемого преступления, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц либо правоохранительных органов предупредить об опасности Лицо 1 и Лицо 3 и увезти их с места преступления.

Далее, Лицо 1, Лицо 3 и ФИО1 18 февраля 2018 года, собранную дикорастущую коноплю, храня при себе на указанной автомашине перевезли по месту жительства по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего изготовления из неё наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) с целью последующего незаконного сбыта потребителям в г. Чита.

20 февраля 2018 года, в дневное время, Лицо 1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в интересах всех участников, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по известному ему способу и технологии с использованием 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,648 гр., которое поместил в медицинские шприцы и продолжал хранить по указанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

Лицо 4, являясь участником организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него руководителем Лицом 1 функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал покупателя наркотического средства, из числа знакомых 13 марта 2018 года около 17 часов 30 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 5), с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), время, место его передачи, и действуя согласно отведенной роли в преступной группе, по телефону сообщил соучастнице ФИО1 о количестве необходимого для продажи наркотика.

ФИО1, являясь участником организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на нее функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств, получила от соучастника Лица 4 сведения о приискании покупателя и объеме наркотического средства необходимого для продажи, о чем 13 марта 2018 года в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 08 минут действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ей руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем телефонных переговоров сообщила руководителю организованной группы Лицу 1.

13 марта 2018 года Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, получив сведения от соучастницы ФИО1 о времени и месте передачи наркотического средства соучастнику Лицу 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, в 19 часов 08 минут возле дома № по адресу: 

<

адрес>., передал соучастнику Лицу 4 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,04 гр., содержащееся в медицинском шприце, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Лицо 4 13 марта 2018 года, получив от руководителя организованной группы Лица 1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,04 гр., содержащиеся в медицинском шприце, в период времени с 19 часов 08 минут до 19 часов 27 минут находясь в автомобиле марки «Ниссан Эксперт» с государственным регистрационным знаком № с целью увеличения объема наркотического средства смешал наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,04 гр. с табаком, получив смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой более 0,17 гр., масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси составила более 0,04 гр., которую поместил в бумажный сверток.

Далее, 13 марта 2018 года, Лицо 4, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную-опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно - розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, в 19 часов 36 минут находясь напротив дома № по адресу: 

<

адрес>, путем личной передачи незаконно сбыл за 1000 рублей, ФИО18 смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой более 0,17 гр., масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси составила более 0,04 гр., содержащеюся в бумажном свертке.

ФИО18 13 марта 2018 года в период времени с 19 часов 36 минут до 20 часов 15 минут, находясь в автомашине марки «Пежо» с государственным регистрационным знаком № имея в распоряжении смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой более 0,17 гр., часть неустановленной массой употребил путем курения, оставшуюся часть смеси табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,17 гр., масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси составила 0,04 гр. хранил до 20 часов 15 минут 13 марта 2018 года, то есть до момента задержания.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 13 марта 2018 года в 20 часов 15 минут ФИО18 был задержан по адресу: г

<

адрес>

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 0,17 гр. было изъято сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю, в период времени с 21 часов 30 минуты до 21 часов 45 минут 13 марта 2018 года в ходе досмотра автомашины марки |Пежо» с государственным регистрационным знаком №.Оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,608 грамм Лицо 1 продолжал хранить по месту своего жительства по указанному адресу, с целью дальнейшей передачи участникам преступной группы ФИО1, Лицу 4, Лицу 3, Лицу 2 и неустановленному следствием соучастнику и последующих незаконных сбытое.

Далее, 20 марта 2018 года Лицо 1, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, являясь ее руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в квартире соучастников Лица 2 и Лица 3 по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт, передал в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 20 марта 2018 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,608 гр., содержащееся в одном медицинском шприце, соучастнику Лицу 3, который действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы совместно с женой Лицом 2 указанное наркотическое средство в целях дальнейшего незаконного сбыта хранили в квартире по месту своего жительства по указанному адресу до 12 часов 10 минут 21 марта 2018 года.

21 марта 2018 года в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 14 минут, Лицо 2 и Лицо 3, получив от руководителя организованной группы Лица 1, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,608 гр., содержащееся в одном медицинском шприце, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите незаконно сбыли при следующих обстоятельствах:

21 марта 2018 года в период до 10 часов 22 минут Лицо 3 путем телефонных переговоров приискал покупателя наркотического средства знакомого ФИО19 с которым оговорил время, место передачи наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), его стоимость и количество, о чем действуя согласно отведенной роли в преступной группе, по телефону сообщил соучастнице Лицу 2 21 марта 2018 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 14 минут, Лицо 2, находясь в квартире № по адресу: 

<

адрес>, не зная о том, что в отношении них проводятся оперативно - розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств путем личной передачи незаконно сбыла за 500 рублей ФИО19, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,608 гр., содержащееся в одном медицинском шприце. При этом указанные денежные средства, в сумме 500 рублей, в последующем передала руководителю организованной группы Лицу 1. 

ФИО19 21 марта 2018 года в период времени с 12 часов 14 минут до 12 часов 45 минут, находясь в 

<

адрес>, имея в распоряжении наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,608 гр., часть неустановленной массой смешал с табаком и совместно со знакомым ФИО20 употребил путем курения, оставшуюся часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,608 гр. ФИО19 хранил при себе до 12 часов 45 минут 21 марта 2018 года, то есть до момента задержания.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 21 марта 2018 года в 12 часов 45 минут ФИО19 и ФИО20 были задержаны по адресу: 

<

адрес>

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,608 гр. было изъято сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю, в период времени с 13 часов 08 минуты до 13 часов 36 минут 21 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО19

Кроме того, в указанный период времени участниками организованной группы Лицом 1, ФИО1, Лицом 3, Лицом 2, Лицом 4 и неустановленным следствием лицом часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в неустановленном следствием количестве было незаконно сбыто неустановленным лицам, и не задокументирована правоохранительными органами.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,648 гр. относится к значительному размеру.

Кроме того, 27 марта 2018 года, в дневное время Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь на участке местности, расположенном в 5 км. в восточном направлении от 

<

адрес> согласно системы координат «google/ru/wap» 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы совместно со знакомым ФИО21., не посвящая его в преступные намерения участников организованной группы на незаконные сбыты наркотического средства, действуя умышленно из корыстных побуждений, в интересах всех участников организованной группы, с целью получения материальной выгоды, создавая условия для совершения преступлений, собрали дикорастущую коноплю, которую поместили в полимерные пакеты. При этом ФИО1, являясь участником организованной группы под руководством Лица 1, создавая условия для совершения преступлений, действуя в соответствии с отведенными ей Лицом 1 функциями, находясь в указанное время, в указанном месте на принадлежащей ей автомашине марки «ВАЗ-21074» с государственным регистрационным знаком №, подстраховывала Лица 1 и ФИО21, не осведомленного о их преступные намерения, от возможного обнаружения совершаемого преступления, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц либо правоохранительных органов предупредить об опасности Лицо 1 и ФИО21 и увезти их с места преступления.

Далее Лицо 1, ФИО1 и ФИО21, не осведомленный об их преступных намерениях, 27 марта 2018 года собранную дикорастущую коноплю, храня при себе на указанной автомашине перевезли по месту жительства по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего изготовления из неё наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) с целью последующего незаконного сбыта потребителям в г. Чита.

29 марта 2018 года, в дневное время, Лицо 1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в интересах всех участников, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> по известному ему способу и технологии с использованием органического растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 4,652 гр., которое поместил в медицинские шприцы и продолжал хранить по указанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Читы.

11 апреля 2018 года Лицо 1, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, являясь ее руководителем, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в квартире соучастников Лица 3 и Лица 2 по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ей руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, передал в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 11 апреля 2018 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,652 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах, соучастнику Лицу 3, который действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы совместно с женой Лицом 2 указанное наркотическое средство в целях дальнейшего незаконного сбыта хранили в квартире по месту своего жительства по указанному адресу до 16 часов 29 минут 12 апреля 2018 года.

Оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в неустановленном следствием количестве Лицо 1 продолжал хранить по месту своего жительства по указанному адресу, с целью дальнейшей передачи участникам преступной группы ФИО1, Лицу 4, Лицу 3, Лицу 2 и неустановленному следствием соучастнику и последующих незаконных сбытов.

12 апреля 2018 года с 14 часов 03 минут до 16 часов 29 минут, Лицо 2 и Лицо 3, получив от руководителя организованной группы Лица 1, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,652 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной им руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь в г. Чите незаконно сбыли преследующих обстоятельствах:

12 апреля 2018 года в период до 13 часов 55 минут Лицо 3 путем телефонных переговоров приискал покупателя наркотического средства - ФИО22, с которым оговорил время, место передачи наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), его стоимость и количество, о чем действуя согласно отведенной роли в преступной группе, по телефону сообщил соучастнице Лицу 2.

12 апреля 2018 года в период с 14 часов 03 минут до 16 часов 13 минут, Лицо 2 путем телефонных переговоров сообщила ФИО22 место хранения наркотического средства в своей квартире № по адресу: 

<

адрес>. ФИО22 12 апреля 2018 года в период с 14 часов 03 минут до 16 часов 13 минут согласно достигнутой договоренности с Лицом 3 и Лицом 2, находясь в квартире по указанному адресу забрал в шкафу наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,652 гр., содержащееся в двух медицинских шприцах, тем самым Лицо 3 и Лицо 2. незаконно сбыли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,652 гр., за 5000 рублей. При этом ФИО22, в счет оплаты за указанное наркотическое средство, часть денежных средств в сумме 2000 рублей, путем перечисления перевел на лицевой счет № банковской карты №, принадлежащий Лицу 2, открытый в ПАО «Сбербанк», а часть денежных средств в сумме 3000 рублей передал Лицу 2 через ее сына, не осведомленного о преступной деятельности Лица 2 и Лица 3. 

В результате полученные деньги в сумме 5000 рублей Лицо 2 и Лицо 3 разделили, часть в сумме не менее 3500 рублей передали руководителю организованной группы Лицу 1, оставшуюся часть расходовали на личные нужды.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 12 апреля 2018 года в 16 часов 35 минут ФИО22 был задержан по адресу: 

<

адрес>

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,652 гр. было изъято сотрудниками УМВД России по Забайкальскому краю, в период времени с 16 часов 58 минуты до 17 часов 24 минут 12 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО22

Кроме того, в указанный период времени участниками организованной группы Лицом 1, ФИО1, Лицом 3, Лицом 2 и неустановленным следствием лицом часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в неустановленном следствием количестве было незаконно сбыто неустановленным лицам, и не задокументирована правоохранительными органами.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла)-,-массой 4,652 гр. относится к значительному размеру.

Прокурором Черновского района г.Читы Пучковским М.Г. на стадии предварительного расследования с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с ее согласием с предъявленным ему обвинением.

В суд поступило представление прокурора Черновского района г. Читы Пучковского М.Г. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по делу в отношении ФИО1 в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ.

Из пояснений государственного обвинителя Лазаревой А.В. следует, что при производстве расследования обвиняемой ФИО1 неоднократно даны подробные показания, в которых она в полном объеме указала как свою роль, так и роль соучастников в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, указала места сбора дикорастущей конопли, которые не были известны органам следствия, указала место изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), его стоимость, которую устанавливал организатор преступной группы для реализации привлеченными ими сбытчиками, обстоятельства приобретения наркотического средства иными лицами, указала места сбыта наркотического средства потребителям, указала размер вознаграждения, установленного организатором преступной группы для каждого из соучастников, за выполнение преступных ролей. При проведении следственных действий ФИО1 пояснила смысл телефонных разговоров между ней и ее соучастниками, в результате чего, в ходе расследования уголовного дела были изобличены соучастники преступной деятельности, установлены роли каждого из участника. Также с участием ФИО1 проводились очные ставки, в ходе которых она изобличила иных участников преступной группы в совершении сбыта наркотического средства в составе организованной группы. 

Правдивость сведений, сообщенных обвиняемой ФИО1 об обстоятельствах преступлений, подтверждается материалами уголовного дела и совокупностью собранных по делу доказательств.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что она полностью согласна с предъявленным обвинением, в том числе и с обстоятельствами, на которых оно основано, и которые являются составляющими элементами преступлений, ходатайство заявлено ей лично, добровольно, после предварительной консультации с защитником. Она осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Представление прокурора Черновского района г. Читы об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ поддерживает. И пояснила, что она сожительствовала с Лицо 1. О том, что он является потребителем наркотического средства, она узнала в 2017 году. Лицо 1 вовлек ее в распространение наркотиков. Способ изготовления гашишного масла был известен только Лицо 1 Она вместе с Лицо 1 ездила собирать дикорастущую коноплю в 

<

адрес>, для изготовления наркотического средства «гашишное масло». Объемы заготавливаемого наркотика контролировал Лицо 1, так как знал сколько необходимо конопли для определенного объема гашишного масла. Объем реализованного гашишного масла, также контролировал он, так как наркотики реализовывались только с ведома и согласия Лицо 1 Наркотическое средство - гашишное масло изготавливал Лицо 1 в квартире, где они совместно проживали, затем расфасовывал в пластиковые шприцы однократного применения, разного объема, которые приобретал в аптеке. Иногда упаковывал наркотики в пакетики из под пачек сигарет. После изготовления и фасовки наркотик хранился по месту их жительства. Лицо 1 был руководителем их группы, поручал ей подбирать потребителей наркотических средств из числа ее знакомых. Она по его указанию, должна была с ними созваниваться, узнавать хотят ли они приобрести наркотическое средство, договариваться о времени, месте встречи, количестве наркотика. Должна была принимать звонки от потребителей наркотических средств. Затем она должна была ему сообщить о потребителе, о месте встречи и количестве наркотика, которое желают приобрести. Лицо 1 встречался, передавал наркотик, забирал деньги. Были случаи, когда она сама находила потребителей. Тогда после согласования с Лицо 1, она сама встречалась с потребителями, передавала им наркотическое средство, деньги за наркотик забирала наличными. Тратила на совместные нужды, с разрешения Лицо 1, так как проживали вместе. В группу входили родственники Лицо 1 и знакомые, которые также распространяли наркотические средства. Цена за наркотическое средство которое они продавали с Лицо 1 варьировалась с 500 рублей за 1 куб до 1000 рублей. Он полностью контролировал процесс реализации наркотика, об объемах, количестве, приобретателях она и лица занимающиеся реализацией наркотика сообщали только ему.

Защитник подсудимой - адвокат Гурулева Г.Ф. поддержала ходатайство своей подзащитной, и пояснила, что ФИО1 заявила ходатайство добровольно, после предоставленной ей необходимой консультации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Выслушав участников процесса и государственного обвинителя, разъяснившего в чем именно выразилось активное содействие подсудимой следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а поэтому суд рассматривает данное дело в порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, совершенный в значительном размере;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, совершенный в значительном размере;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, совершенный в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Из материалов дела следует, что ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется посредственно, по месту жительства и прежнему месту работы - положительно.

Согласно заключению комиссии экспертов № ФИО1 в момент, относящийся к инкриминируемом ей деянию, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, а также иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает. 

<

данные изъяты> не лишали ее возможности в полном объеме осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как при совершении инкриминируемого ей деяния, так не лишают ее и в настоящее время. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) при анализе материалов уголовного дела и при настоящем обследовании не выявлено. В прохождении лечения, медицинской и/или социальной реабилитации от наркомании не нуждается. (л.д. 10-17, т.6).

Обоснованность заключения и вывода экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимой, всестороннем анализе данных о личности, полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимой в момент совершения противоправных действий, поэтому суд признает ФИО1 вменяемой и ответственной за свои действия. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, состояние здоровья ее отца и матери. наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение, условия которого ею выполнены в полном объеме, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд, при назначении наказания применяет правила ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 64 УК РФ суд считает возможным совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также поведение подсудимой после совершения преступления, активное способствование раскрытию преступления, положительные характеристики, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, признать исключительными и применить к ФИО1 при назначении наказания за преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ правила ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела по санкции статьи, что в данном случае будет соответствовать требованиям справедливости наказания.

При этом, исходя из фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии обстоятельств, отягчающих суд считает возможным изменить категорию совершенных ею преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15УК РФ.

Учитывая личность подсудимой совершение ею умышленных преступлений относящих к категории особо тяжких, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих в целях ее исправления, предупреждения совершения ею новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд назначает наказание ФИО1 только в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказаний.

При этом учитывая личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определённой деятельностью или занимать определенные должности и штрафа, полагая, что назначенного ей основного наказания будет достаточно для ее исправления.

С учетом того, что подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ею обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, и применяет положение об условном осуждении в соответствии со ст.. 73 УК РФ, установив ей испытательный срок, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление, с возложением на нее в период испытательного срока определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению.

Обсудив вопрос о судьбе вещественных доказательств, в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым: - портсигар, наслоения на внутренней поверхности которого, являются смесью частиц растения табака и наркотического средства масса каннабиса (гашишного масла), массой 0,004 (четыре мг.), фрагмент папиросы, в наслоениях на поверхности которого, содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, находящиеся в одной упаковке, (квитанция 29 от 24.07.2018); фрагмент полимерной бутылки в наслоениях, на внутренней поверхности которого содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве, находящиеся в одной упаковке, (квитанция 28 от 24.07.2018); наркотикосодержащие растения конопли массой 1,525 (один гр. пятьсот двадцать пять мг)- упакованное в пакет (квитанция 36 от 29.08.2018); фрагмент полимерной бутылки в наслоениях, на внутренней поверхности которого содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинод в следовом количестве, находящиеся в одной упаковке, (квитанция 27 от 24.07.2018); полимерный пакетик в наслоениях на котором содержаться следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, полимерный пакетик, порожнюю папиросу, картонную коробку, находящиеся в одной упаковке (квитанция 37 от 29.08.2018); смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,13 гр., миску и головку наслоения на которых содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, находящиеся в одной упаковке (квитанция 30 от 24.07.2018); мужская куртка с капюшоном, сверток из фольги серого цвета, наркотическое средство масло каннабиса массой 0,502 грамма, упакованное в полимерный пакет, инъекционный медицинский шприц со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол упакованный в бумажный конверт, пакет из полимерного материала в котором находится приспособление для курения (кольян) со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол в следовом количестве, (квитанция 45 от 28.12.2018); наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,628 гр., находящееся в одной упаковке (бесцветный полимерный пакет с находящимися в нем двумя контейнерами), бумажный конверт, два фрагмента медицинских шприцев однократного применения, находящиеся в одной упаковке (бесцветный полимерный пакет) (квитанция 32 от 08.08.2018); растительные частицы в свертке из бумаги белого цвета массой 0,116 грамм являющееся частицами табака, наслоения на поверхности ватного тампона являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,038 грамм, упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью и оттиском печати, (квитанция 3 от 21.03.2019), хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Забайкальскому краю;

смесь наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) и растительных частиц табака, общей массой 0,850 гр., масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси составила 0,051 гр. - упакованное в бумажный конверт (квитанция 862 от 05.03.2018), хранящееся в камере хранения УМВД России по г. Чите;

сотовый телефон марки «Prestigio» S/N МТРС0861754055, IMEI-1: №, IMEI-2: №, находящийся в одной упаковке, договор об оказании услуг подвижной связи МТС от 26.06.2018, на имя ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Абонентский №; договор об оказании услуг подвижной связи МТС от 26.06.2018, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Абонентский №; пластиковая упаковка от сим-карты «Билайн», абонентский номер +№; пластиковая карта «СБЕРБАНК VISA» №, на имя ФИО1; пластиковая карта «СБЕРБАНК VISA» №, на имя ФИО1; пластиковая карта «otpbank MasterCard» №, на имя ФИО1, находящиеся в одной упаковке (квитанция 119 от 05.09.2018); сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе серебристого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора «Мегафон» и флэш-картой объемом 2 GB, сотовый телефон марки «VERTEX» в корпусе черного цвета, IMEI1: № (далее не разборчиво), IMEI2: №, с сим-картой оператора «Мегафон», находящиеся в одной упаковке, (квитанция 120 от 05.09.2018), хранящиеся в камере хранения УМВД России по Забайкальскому краю; 

автомобиль марки ВАЗ 2107 регистрационный знак №, хранящийся на специализированной стоянке ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Забайкальскому краю; 

диск №1/ 132с, с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 с соучастниками и потребителями наркотических средств; диск №1/ 283с, с аудиозаписями телефонных переговоров Лица 2 с соучастниками и потребителями наркотических средств; диск №1/ 279с, с аудиозаписями телефонных переговоров Лица 3 с соучастниками и потребителями наркотических средств; диск №1/ 281с, с аудиозаписями телефонных переговоров Лица 4 с соучастниками и потребителями наркотических средств; диск №1/ 298с, с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО19; диск №1/ 131с, с аудиозаписями телефонных переговоров Лица 1 с соучастниками и потребителями наркотических средств; компакт диски № 1/ 134с, 1/280с, 1/358с, 1 /359с, 1/360, 1/361с, с информацией полученной при ОРМ по прослушиванию телефонных переговоров; оптический диск МТС №, №, оптический диск МТС №, _№, №, оптический диск Вымпелком № BP 04/81049-К; листок бумаги размером 16,5 х 20,5 с рукописным текстом от Лица 1, ФИО1, хранящиеся при уголовном деле № - оставить без рассмотрения до рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,186 грамма, (заключение эксперта № от 19.01.2018 года) уничтожено 17 мая 2018 года, на основании приговора от 12 марта 2018 года Железнодорожного районного суда г.Читы; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,808 грамм, (заключение эксперта № от 21.01.2018 года) - уничтожено 16 мая 2018 года, (акт уничтожения 9/538) на основании приговора от 17 апреля 2018 года Черновского районного суда г.Читы; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,552 грамма, (заключение эксперта № от 26.01.2018 года) уничтожено 22 июня 2018 года, на основании приговора от 08 мая 2018 года Черновского районного суда г. Читы.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.Назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы:

с применением ст. 64 УК РФ по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 5 лет лишения свободы, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое.

с применением ст. 64 УК РФ по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 5 лет лишения свободы, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое.

с применением ст. 64 УК РФ по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 5 лет лишения свободы, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 5 лет.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где проходить регистрацию в дни и часы установленные данным органом, не менять постоянного места жительства или места пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

В случае принятия решения об отмене условного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда, в срок наказания надлежит зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 05 июля 2018 года по 21 августа 2018 года.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств: портсигар, наслоения на внутренней поверхности которого, являются смесью частиц растения табака и наркотического средства масса каннабиса (гашишного масла), массой 0,004 (четыре мг.), фрагмент папиросы, в наслоениях на поверхности которого, содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, находящиеся в одной упаковке, (квитанция 29 от 24.07.2018); фрагмент полимерной бутылки в наслоениях, на внутренней поверхности которого содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве, находящиеся в одной упаковке, (квитанция 28 от 24.07.2018); наркотикосодержащие растения конопли массой 1,525 (один гр. пятьсот двадцать пять мг)- упакованное в пакет (квитанция 36 от 29.08.2018); фрагмент полимерной бутылки в наслоениях, на внутренней поверхности которого содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинод в следовом количестве, находящиеся в одной упаковке, (квитанция 27 от 24.07.2018); полимерный пакетик в наслоениях на котором содержаться следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, полимерный пакетик, порожнюю папиросу, картонную коробку, находящиеся в одной упаковке (квитанция 37 от 29.08.2018); смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,13 гр., миску и головку наслоения на которых содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, находящиеся в одной упаковке (квитанция 30 от 24.07.2018); мужская куртка с капюшоном, сверток из фольги серого цвета, наркотическое средство масло каннабиса массой 0,502 грамма, упакованное в полимерный пакет, инъекционный медицинский шприц со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол упакованный в бумажный конверт, пакет из полимерного материала в котором находится приспособление для курения (кольян) со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол в следовом количестве, (квитанция 45 от 28.12.2018); наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,628 гр., находящееся в одной упаковке (бесцветный полимерный пакет с находящимися в нем двумя контейнерами), бумажный конверт, два фрагмента медицинских шприцев однократного применения, находящиеся в одной упаковке (бесцветный полимерный пакет) (квитанция 32 от 08.08.2018); растительные частицы в свертке из бумаги белого цвета массой 0,116 грамм являющееся частицами табака, наслоения на поверхности ватного тампона являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,038 грамм, упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью и оттиском печати, (квитанция 3 от 21.03.2019), хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Забайкальскому краю;

смесь наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) и растительных частиц табака, общей массой 0,850 гр., масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси составила 0,051 гр. - упакованное в бумажный конверт (квитанция 862 от 05.03.2018), хранящееся в камере хранения УМВД России по г. Чите;

сотовый телефон марки «Prestigio» S/N МТРС0861754055, IMEI-1: №, IMEI-2: №, находящийся в одной упаковке, договор об оказании услуг подвижной связи МТС от 26.06.2018, на имя ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Абонентский №; договор об оказании услуг подвижной связи МТС от 26.06.2018, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Абонентский №; пластиковая упаковка от сим-карты «Билайн», абонентский номер +№; пластиковая карта «СБЕРБАНК VISA» №, на имя ФИО1; пластиковая карта «СБЕРБАНК VISA» №, на имя ФИО1; пластиковая карта «otpbank MasterCard» №, на имя ФИО1, находящиеся в одной упаковке (квитанция 119 от 05.09.2018); сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе серебристого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора «Мегафон» и флэш-картой объемом 2 GB, сотовый телефон марки «VERTEX» в корпусе черного цвета, IMEI1: № (далее не разборчиво), IMEI2: №, с сим-картой оператора «Мегафон», находящиеся в одной упаковке, (квитанция 120 от 05.09.2018), хранящиеся в камере хранения УМВД России по Забайкальскому краю; 

автомобиль марки ВАЗ 2107 регистрационный знак №, хранящийся на специализированной стоянке ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Забайкальскому краю; 

диск №1/ 132с, с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 с соучастниками и потребителями наркотических средств; диск №1/ 283с, с аудиозаписями телефонных переговоров Лица 2 с соучастниками и потребителями наркотических средств; диск №1/ 279с, с аудиозаписями телефонных переговоров Лица 3 с соучастниками и потребителями наркотических средств; диск №1/ 281с, с аудиозаписями телефонных переговоров Лица 4 с соучастниками и потребителями наркотических средств; диск №1/ 298с, с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО19; диск №1/ 131с, с аудиозаписями телефонных переговоров Лица 1 с соучастниками и потребителями наркотических средств; компакт диски № 1/ 134с, 1/280с, 1/358с, 1 /359с, 1/360, 1/361с, с информацией полученной при ОРМ по прослушиванию телефонных переговоров; оптический диск МТС №, №, оптический диск МТС №, _№, №, оптический диск Вымпелком № BP 04/81049-К; листок бумаги размером 16,5 х 20,5 с рукописным текстом от Лица 1, ФИО1, хранящиеся при уголовном деле № - оставить без рассмотрения до рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда с подачей жалобы в Черновский районный суд г. Читы.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в Черновский районный суд г.Читы в письменном виде в срок установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу либо представление.

Председательствующий: Коновалова Е.А.